ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

      Số:            /UBND - TP
V/v: triển khai thực hiện Kế hoạch giám

sát chuyên đề

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Cẩm Tân, ngày 30  tháng 5 năm 2024

Kính gửi:  -  Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức, hiệu trưởng các trường, Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 1428/UBND-TP ngày 30/5/2024 V/v thực hiện Luật

phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá

31/5/2024, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024. Chủ tịch UBND xã Cẩm

Tân yêu cầu cán bộ, công chức, trưởng đoàn thể, cơ quan trường học, Trưởng thôn

thực hienj một số nội dung sau:

1. Thường trực UBND, cán bộ, công chức thuộc UBND xã

- Tổ chức thực hiện Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá và Chiến lược

quốc gia về phòng chống tác hại thuốc lá đến năm 2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023. Tiếp tục thực hiện có

hiệu quả Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 23/10/2023 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng chống tác hại của thuốc lá đến

năm 2030; đưa chỉ tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu phát triển kinh tế -

xã hội, lồng ghép hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá vào các kế hoạch, chương

trình, dự án khác tại địa phương.

- Tăng cường phổ biến thông tin về tác hại của việc sử dụng thuốc lá điếu

thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tới cán bộ, công chức, cán bộ

không chuyên trách, trưởng phó đoàn thể, trưởng các thôn, người dân trên địa bàn,

kịp thời ban hành các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm này tại các

cơ quan, công sở, các trường học, chợ trên địa bàn.

- Thực hiện lồng ghép hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá trong các

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”; phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; triển khai và nhân rộng các mô hình xã,  thôn

không khói thuốc.

- Đưa nội dung phòng chống tác hại thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng

năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ

quan, trường học; treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa điểm có quy định cấm hút

thuốc theo quy định của Luật phòng chống tác hại thuốc lá.

- Xây dựng và phát huy vai trò của mạng lưới cộng tác viên về phòng chống

tác hại thuốc lá tại cộng đồng trong việc vận động, hướng dẫn người dân nghiêm túc

thực hiện các quy định pháp luật và tích cực tham gia hoạt động phòng, chống tác

hại của thuốc lá.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Chủ trì, phối hợp với cán bộ công chức, trưởng các đoàn thể, cơ quan

trường học, Trưởng các thôn tổ chức hoạt động tuyên truyền nội dung Luật Phòng

chống tác của thuốc lá, hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2024, Tuần

lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024.

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phòng chống tác hại thuốc

lá; phân công trách nhiệm cụ thể của các thành viên; Ban hành quy định về chức

năng nhiệm vụ, cơ chế phối hợp giữa cán bộ công chức, trưởng các đoàn thể, cơ

quan trường học, Trưởng các thôn để bảo đảm triển khai có hiệu quả công tác

phòng chống tác hại thuốc lá. Kiện toàn tiểu Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của

thuốc lá tại các thôn theo quy định.

 3. Công chức Văn hóa- XH, cán bộ truyền thanh

 - Tập trung tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử

xã và trên các trang mạng facebook, fanpage… về lợi ích của môi trường không

khói thuốc; tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lào, thuốc lá điện tử, thuốc

lá nung nóng, shisha đến sức khỏe con người; các thông tin về tư vấn cai nghiện

thuốc lá nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp trong thực thi Luật Phòng

chống tác hại của thuốc lá và thay đổi hành vi hút thuốc trong cộng đồng. - Treo

băng zôn, khẩu hiệu và các hình thức truyền thông phù hợp khác để hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá.

4. Trạm y tế xã Cẩm Tân

Phối hợp với cán bộ công chức, trưởng các đoàn thể, cơ quan trường học,

Trưởng các thôn tổ chức hoạt động tuyên truyền nội dung Luật Phòng chống tác của

thuốc lá, hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2024, Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá 25-31/5/2024

Giao công chức Tư pháp- Hộ tịch tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức

tuyên truyền n Công văn số 2556/SYT-NVY ngày 24/5/2024 của Sở Y tế về tăng

cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5/2024; báo cáo kết quả thực hiện về UBND và Văn phòng

Phòng HĐND - UBND huyện Cẩm Thủy theo quy định.

Nơi nhận
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện Cẩm Thủy;

- Như kính gửi;

- Lưu VP- TP;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyên Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-02T17:21:06-0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-03T09:50:39+0700

		2024-06-03T09:51:27+0700